Secōdo sic pcedit z videt qz pscia opationū sit causa pdestinatiois. qz fm illud Ro. ir. Misereor tui miserebor. dicit glo. Amb. misericordia illi dabo que pscia toto corde post erōzorem reuersurū ad me. sz hoc dicit ex psona dei pdestinatiois. qz pscia opationū est causa pdestinatiois. P' pdestinatiois icludit i se voluntatē diuinā bñane salut'. nō solū antecedentē. qz sic oēs essent pdestinati. sed etiam psequētē. voluntas aut' psequēs vt Dani. dicit. respicit id qd est ex pte nostra. qz pscia opationū nostrorū est causa pdestinatiois. P' Homies pscie ab eterno a deo nō distinguūt nisi fm diuersitatem opationū pscie tonū. sz distribuere in eq'lib' facit acceptōem psonaz. si ergo ab eterno de' pposuit se datur' qbusdam

grāz. qbusdam vero non daturum. non habita opatiōis rōne videt fuisse psonaz acceptio apud dei qd est ptra id qd dicit' Be. r. Sz ptra illud Ro. ir. Non ce opib' zc. dicit glo. sicut nō p merit' pcedentibus id fuit dicit' iacob dilexi zc. ita nec p meritis futuris. z sic pscia meritoz nō est cā pdestinatiois. P' Illud qd dicit' ali' cui ppter merita dat' ei fm iusticiā z nō fm misericordiam si qz pscia meritoz est causa diuic pdestinatiois videtur qz salus hoim sit ex iusticia z non ex misericordia qd ē cōtra aplm Titū. iij. Non ex opibus iusticie q fecimus nos.

R' dōm qz in pdestinatioe ē duo p' siderare. s. ppositio diuini qd est eternū z effectus eius t'palem qd est appositio grē. hic aut' effectus non hz causam meritoziam sicut dicit' est q'uis ex pte nostra aliquā dispositōem habere possit qz opus humanū pscitum. voluntatem eam mouet de necessitate sicut causa finis. z illud sine quo finis hñ nō p't. sicut voluntatē homis beatitudo z vita sine qua nō ē beatitudo finis aut' voluntatis diuise est et' bonitas qz absqz salute oim hoim eē pōt. vnde salus hois neqz est finis diuise voluntatis nec id sine quo finis vltim' haberi nō possit a deo. nec etiā ē id sine quo aliqd aliud prius a deo volitum esse non possit. ita qz ex illi l'it' suppositione debetur dicitur sicut debitum est aut' habere plumas. nam grā nō requiritur ad esse nate. vnde patet qz voluntas diuina non inclinatur ad dandā grām nisi ex mera liberalitate. z ideo meritū pscitum causa vel nō pdestinatiois nō est. Ad primū qz dōm qz verbum Ambro. ē referendū ad effectū pdestinatiois qui ē grā ad quā opus rectum hominis pcedens se habet vt dispositio sequēs vero vt finis. ad hoc enī grā datur vt homo recte opando vitā eternā mereat'. Ad scōm dicit' dicit' qz pdestinatio icludit voluntatē psequētē que respicit aliquo mō id qd est ex pte nost. a nō qdem sicut inclinans diuinā voluntatē ad volendum. sed sicut id qd est dispositio vel finis respectu volitū a deo qd est gratie appositio. Ad tertiu dōm qz in cōgruā distributione ad eq'les acceptio em psonaz causat. in bis que fm ali' quod debitum dant. in his vtro que ex mera liberalitate donant nō ē psonaz acceptio nec aliqua iniusticia si vni eq'litum datur z ali' nō datur.

Dertnū sic pcedit z videt qz pscia opationū sit causa reprobatiois. de' enī nō reprobatur aliquos ex misericordia sz ex iusticia. iusticia aut' hz respectu ad opa nostra. qz pscia opationū est cā reprobatiois. P' Voluntas p'apuc dei nō ē nisi de bono. sed reprobatio ē voluntas dānandi qd nō est bonū nisi ex ordine ad meritū pcedens. qz pscia opationū ē causa reprobationis. P' Illud qd dicit' iniusticia i opere facit etiā i iusticia i voluntate. sz iniusticia eēt si deus aliquem dānaret sine culpa pcedente. ergo z iniusticia est ex pte voluntatis si vult dānatioē alicui' absqz p' sideratione pcedentis culpe. cū qz iniusticia in deū non cadat videt qz pscia opationū sit reprobatiois cā. Sed ptra est qd dicit' glo. Roma. ir. Nūqd iniquitas est apud deū nemo dicat. qz deus futura puidet' dicit' elegisse aliter reprobasse. qz sicut pscia opationū nō est causa pdestinatiois. ita nec causa reprobatiois. P' Sicut pdestinatio icludit diuinā voluntatē ita z reprobatio sed voluntatis diuic nihil ē causa vt dicit' Aug'. qz pscia opationū nō est causa reprobationis. R' dōm qz voluntati diuic de salute homis duplex voluntas opponi videtur scz voluntas de p' dicitōrio fm qz vult aliquem nō saluare. z voluntas de p' dicitōrio fm qz vult dānare aliquem pma qdem voluntas non requirit aliquā rōnem ex pte volitū salus glorie non sit debitum humane nature. nō enī requirit' ratio qz non deum. alicui cui dare

non debeo. sed voluntas donationis respicit rationem voluntatis in donato. cuius donatio ex debita inferat. quia finis donationis est dei iusticia. detrimentum autem donationis est prenosra non solum in re mala huius vel illius. sed etiam nature infectio reprobatio. que veritas per se statum voluntate includit. habet causam quasi sine divinam iustitiam. habet vero quasi rationem voluntatis non de necessitate conscientiam operationis. sed ad hanc sufficit conscientiam in perfectione non in re. Et hoc patet solutio ad obiecta. nam sine ratione in eludunt que reprobatio habeat. per rationem voluntatis conscientiam operationis vel voluntatis ex quo iuste donatio sequatur. Secundo vero solutio ad opus peccata non sunt causa reprobationis principalis. sed magis divina iusticia que est quasi finis. et peccat debitum ex parte damnandi. non autem bonitas dei que est finis salutis peccati aliquid ex parte per modum debiti et quantum ad hoc est divina iusticia reprobatione et electione. Et per predicta patet per ordo predestinationis ad electionem et dilectionem. que enim nihil eligunt nisi quod aliquando propter. ideo electio presupponit dilectionem. quod vero nihil in fine salutis infallibiliter ordinat nisi quod a peccatoribus segregat et enim salus a deo amat. ideo per predestinationem presupponit electionem et dilectionem quare quilibet est eterna sed reprobatio temporalis. ideo effectus predestinationis que est gratia appositio in presenti ad vocatum pertinet.

Quod autem sic procedit et videtur non quod scivisse de se sciat. In deo est idem scia et presciant. sed non quod prescivisse presciant. ergo non quicquid scivisse scit. Scia dei non solum est de rebus sed de enunciabilibus. ut supra dictum est. sed de aliquo enunciabile scivisse quod modo nescit. scivisse enim christum nasciturum quod modo nescit. alios scia sua est falsa. ergo non quod de se scivisse scit. Deus scit omne verum nec scit aliquid nisi verum. sed non quod fuisse verum est verum. nam eadem ordo secundum per se quod est vera quod falsa. sed non quod deus scivisse scit. Sed per qui cumque nescit aliquid quod prius scivisse et scia diminuit. sed scia dei inveni non per se supra dictum est. quod quicquid deus scivisse scit. Qui quod deus scivisse ab eterno scivisse scit quicquid fuit ab eterno est et erit semper. quod quicquid de se scivisse scit et scit semper. Respondeo quod si scia dei referat ad res. verum est absque dubio quod quicquid deus scivisse scit. si vero referatur ad enunciabile sic multiplex opinio est. Quidam enim dixerunt idem esse enunciabile quod significat eadem rem que cumque differentia temporalis significat ut fore. currere et rucurrisse. sic idem est quod de se scit qui scit fore. turre et rucurrisse. sed hoc non potest esse cum tempus sit de compositione enunciabilis ut dicitur in libro de anima. et ideo alij dicunt que sunt diversa enunciabilia. unde si ad enunciabile referat falsum est quod quod deus scivisse sciat. et hoc propter mutationem rei. non propter mutationem diuise scie. Sed hoc non videtur verum duplici ratione. primo quod deus non habet sciam de rebus componendo enunciabilia sicut nos. sed et composita scit simpliciter ut deo. dicitur Secundo quod enunciabile per se considerari ut scivisse et ut quo scit. primo modo considerat ut res quodam et sic per se scivisse quod falsum est dum aliquid scit nasci et per dicitur onem eius. Secundo modo considerat ut signum rei scite. et sic per ipsum non habet sciam de re vel de eo quando falsum est. sic ergo homo qui scivisse scit. rucurrisse et postea currisse scit quicquid scivisse. sed non quo cumque modo. alio enim enunciabile scit eandem rem que prius. deus autem scit quicquid scivisse et quo cumque modo. Ad primum ergo dicitur quod presciant secundum rationem ad dicitur supra sciam respectum ad res factos ratione cuius falsum est quod quod deus prescivisse presciant. Ad secundum dicitur quod deus scit enunciabilia non quasi enunciabilia proponendo. et ideo non sequitur quod scia vaciet neque quod id quod scit neque quod scit ad id quod scivisse. et per hoc patet solutio ad tertium.

Hinc autem de oipoten

ria etc. Hic quoniam quatuor primo videtur in deo sit potentia. Secundo videtur in oipotentia. Tercio quod ratione oipotes dicitur. Quarto videtur aliquid dicitur possibile secundum causas superiores vel inferiores. Dicitur primo sic procedit et videtur quod in deo non sit potentia. cuiuslibet enim potentie suorum est completio. sicut enim potentia passiva perficit per formas que est actus. sic activa per operationem que est actus. sed in deo non ponitur potentia passiva. propter hoc quod si habet completio non ponitur sed complere. nec potentia activa in deo ponenda est. Potentia significat ut oipotentia principium. sed a patio dei est sua essentia que principium non habet. in deo potentia ponenda non est. Potentia que non semper est coniuncta actui est mutabilis saltem de ocio in actu in deo autem potentia non semper actui coniuncta. alias creature essent ab eterno. sequitur que sit mutabilis de ocio in actu que est in convenienter. in deo non est potentia. Sed quod est quod dicitur in pre. potens est deo. et rucurrisse. Potentia activa habet rationem cause efficientis. sed deus est causa efficiens omnium. sed sibi maxime operatur potentia activa. Respondeo quod secundum quod aliquid actu est secundum habitum et rucurrisse secundum habitum et rucurrisse potentia activa que nihil aliud est quam principium actus et actus. unde deo maxime competat esse actu sibi proprie operetur potentia activa. Sed in se habet deo potentia habet respectum ad tria. primo ad subiectum. secundo ad actum. tertio ad effectum. quantum ad duo prima differenter se habet potentia in creaturis et deo. nam in deo potentia est idem secundum rem cum subiecta potentia et cum eius operatione differens solum ratione quod in creaturis non accidit. sed quantum ad tertium sicut se habet in deo et creatura quod dicitur. nam potentia activa in deo que in creatura realiter distinguitur ab effectu cuius est principium. Ad primum ergo dicitur quod potentia activa se habet in ratione completis secundum respectum ad effectum. sed in ratione completis secundum respectum ad operationem que in deo secundum rem idem est cum potentia ut dicitur. potentia vera passiva se habet solum in ratione completis. et ideo potentia activa per deo attribui non autem passiva. Ad secundum dicitur quod divina essentia secundum rationem essentie non habet principium neque secundum rem neque secundum modum intelligendi. operatio autem divina que est idem essentie secundum rem differens ratione habet principium secundum modum intelligendi potentia activa in deo. Ad tertium dicitur quod potentia activa dei sit principium operationis cuius sit operatio sit eius subiecta. non tamen semper effectum cum effectus sequitur ad determinatam voluntatis.

Secundo sic procedit et videtur quod deus non sit oipotes dicitur enim. Tercio. quod seipsum negare non potest ergo non potest oia. Quarta non est oipotes. Hic dicitur dicitur quod cum deus possit non per se contra rupta facere et gignere. sed non est oipotes. Sed Beatus rucurrisse dicitur. Num celare poteris abraham que gesturum suum cum futurum sit in gremio magna et robustissima. et. xit. non potero facere quecumque donec gradias illuc. ergo deus non omnia potest. Sed per est quod dicitur Luc. i. Non erit impossibile opud deum oia quecumque verbum. Potentia que aliquid potest et aliqua non potest est finita. sed potentia dei est infinita. ut etiam per se patet. ergo oio potest. Respondeo quod sic dicitur est in deo non ponitur potentia passiva sed activa eo quod est actus purus nihil de potentia admittit habens quod igitur est actus completus in se componendos quicquid in aliquo perfectionis esse potest vel excogitari. ideo in omnia que virtus activa simpliciter potest. dupliciter ergo aliquid potest dici deum non posse. Uno modo quod pertinet ad passionem. sicut dicitur deum non posse pati non posse deficere vel fieri et alia. Alio modo quod illud quod dicitur deum non posse non

habere rationem actus. et hoc contingit ex hoc quod non potest habere rationem actus sicut quod implicat in se contradictionem quod etiam dupliciter contingit. Uno modo secundum quod implicat contradictionem absolute in se consideratum sicut hominem esse asinum. et hoc simpliciter deus non potest. Alio modo secundum quod in se consideratum contradictionem non implicat sed solum per respectum ad aliud. sicut peccatum damnari in se consideratum non implicat contradictionem sed per respectum ad scientiam vel iustitiam dei que se habet ad modum contradictionis homini contradictionem implicat. et hoc dicitur deus posse facere ex potentia absoluta. sed non de potentia ordinata. vel posse simpliciter. sed non posse ex supposito. sic ergo tribus modis dicitur deum non posse aliquid. primo quia sonat in defectum. secundo quia implicat contradictionem. tertio quia repugnat scientie vel ordinari aut diuine. prima ergo procedit per se. secunda de se. tertia per se non fuisse implicat contradictionem tertia de tertio.

De tertio sic proceditur et videtur quod deus non videtur omnipotens. quia omnia possit. quia licet omnia aut distribuit per his que sunt. aut per his que possunt esse. si solus per his que sunt hoc non sufficeret ad rationem omnipotentie. nam si quis diceret deum non posse facere nisi ea que sunt omnipotentia negaret. Si autem per his que possunt esse aut secundum potentiam creature et hoc ita ad rationem omnipotentie non sufficit. nam omnipotentia dei ad plura se extendit quam potentia creature. aut secundum potentiam dei ut deus possit omnia. sic sensus. deus potest omnia que sunt ei possibilis. quod iterum ad rationem omnipotentie non sufficit. quia sic et homo esset omnipotens qui potest omnia que sunt ei possibilis. ergo deus non dicitur omnipotens. quia omnia possit. In ista dicitur quod si deus posset peccare omnipotens non esset. et sic non posse deficere ad eius omnipotentiam primum. sed non posse deficere conuenit deo in quantum habet potentiam perfectam. ergo ratio omnipotentie in deo magis est propter perfectionem potentie quam propter onerositatem possibilitum. Angelus Luc. 1. radones omnipotentie in situare videtur ex hoc quod non est impossibile legi apud deum omne verbum. sed verbum est quod mente concipitur ergo deus videtur dici omnipotens non quia omnia possit simpliciter. sed quia potest omnia que mente possunt cogitari. Sapientia. 17. dicitur subest tibi esse volens posse. ergo deus ex hoc dicitur omnipotens. quia omnia potest et vult et non omnia simpliciter. Sed contra omnia quecumque voluit deus fecit sicut dicitur in psalmo. si ergo deus dicitur omnipotens ex hoc solo. quia potest quicquid vult ratio sue omnipotentie terminabitur ad ea que fecit vel facturum est.

Respondendum quod ratio omnipotentie aliquid contineri se primo et principaliter aliquid et secundario. principaliter quod dem continet hoc quod per nomen significat scilicet quod omnia possit. cum autem dicitur omnia posse distributio refertur ad potentie obiectum. unde oportet quod intelligatur deus omnipotens esse ex hoc quod potest omnia possibilis. possibile autem secundum philosophum in 1. v. me. dupliciter dicitur. Uno modo secundum respectum ad aliquam potentiam. sicut tunc dicitur hoc esse possibile huic vel illi. Alio modo non secundum aliquam potentiam. sed absolute secundum quod impossibile dicitur. et est necessario diuisibile verum. sic enim dicitur possibile omne illud quod non habet in se repugnantiam ad esse et hoc est quod in se contradictionem non implicat. et respectu horum omnium distributio omnis potentie intelligenda est. Sic ergo primo et principaliter ratio omnipotentie in hoc consistit quod potest omnia per potentiam actiuam que in se contradictionem non implicat. Secundario vero ratio omnipotentie includit quicquid ad perfectionem potentie accide pertinet ut quod non possit deficere quicquid vult. et sic de alijs. Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de possibilibus quo ad aliquem et non de

possibilibus absolute. Ad secundum dicendum quod non posse deficere consequitur rationem omnipotentie sed non principaliter complet eam ut dictum est. Ad tertium dicendum quod intellectus non est nisi entis. unde ad hoc quod deus possit facere quicquid in se consideratum potest esse non habens repugnantiam contradictionis sequitur quod possit facere quicquid mente concipi potest. Ad quartum dicendum quod posse quicquid vult absolute facere non sufficit in deo ad rationem omnipotentie. sed posse quicquid vult se posse et per seipsum. hoc enim deo competit et nulli creature. et tunc sequenter se habet ad rationem omnipotentie et non principaliter. et per hoc patet responsio ad ultimum.

De quantum sic proceditur et videtur quod aliquid dicitur possibile secundum causas superiores et non secundum causas inferiores. a mensura enim sumit iudicium de mensuris. sed potentia dei mensura est omnium rerum non autem potentia cause inferioris. ergo possibilita dicitur aliqua secundum causam superiorem et non secundum causam inferiori. Possibilia dicuntur per respectum ad actum. scilicet aliqua actu euentur secundum quod sunt in causis superioribus non autem semper secundum quod sunt in inferioribus ut dicitur in glo. Esa. xxxv. ergo et possibilita aliqua dicuntur secundum causam superiorem et non secundum causam inferiori. Multa in rebus inferioribus accidunt que cause inferioris potentie non subiacent sicut creatio animarum. iustificatio ipsorum. et alia huiusmodi. ergo si possibile diceretur aliquid secundum causas inferiores hoc impossibile iudicaretur quod falsum est. Sed contra deus omnia potest. secundum illud Sapientia. 17. misereris omnium quoniam omnia potes si ergo aliquid dicitur possibile secundum causam superiorem et non secundum causam inferiori omnia possibilita dicuntur et nihil impossibile. Necesse est diuine scientie non iudicatur ea que sciuntur a deo esse necessaria. ergo nec a potentia diuina iudicatur ea que sunt per possibilita. Respondendum quod possibile dupliciter dicitur. sicut dicitur absolute et respectu. absolute quidem dicitur aliquid possibile sicut habet rudine predicari ad subiectum in re que non est repugnantia et non secundum causam superiorem vel inferiori. Respectu autem dicitur aliquid possibile per respectum ad eam primam cuius effectus effectus imitat. effectus ergo illi que habent causam primam aliquam creaturam iudicatur possibile vel impossibile secundum respectum ad causam inferiori. illi vero que habent solum deum causam iudicatur possibile vel impossibile secundum respectum ad causam superiorem. Ad primum dicendum quod a potentia dei iudicantur aliqua possibilita absolute sicut a propria mensura. non autem possibilita respectu sed per respectum ad causam primam. Ad secundum dicendum quod possibile implet ordinem ad actum siue effectum secundum autem ordinem que deus rebus instituit effectus suis causis primis subsistunt quibus aliquando aliter propter illum ordinem deus operatur. et ideo possibilitas effectus respectu causam primam sed effectus non semper. Ad tertium dicendum quod ratio ista procedit de his que solus deus facere potest.

DI.

XLIII

vidam de sensu suo glo

riantes. Dicuntur quatuor. Primo utrum deus possit non facere que facit. Secundo utrum possit facere que non facit. Tertio utrum potentia sua sit infinita. Quarto utrum deus possit facere que sunt infinita actu.

De primo sic proceditur et videtur quod deus non possit non facere que facit. Omne enim quod agit ex necessitate nature non potest non facere quod facit. sed deus est huiusmodi agens. agit enim per essentiam suam que est eius natura. ergo deus non potest non facere.

que facit. **I**usticia determinatur ad vnum sicut et natura. quia sicut in Tullio virtus est in modum nature rationi consentanea. sed deus operatur per iusticias et non aliter. ergo eius operatio est determinata ad vnum. et ita quod facit non potest non facere. **N**ulla causa necessaria in causando potest non facere quod facit sed deus est talis causa alias omnes alie cause essent contingentes. cum effectus necessarii non possit esse nisi a causa necessaria. ergo deus non potest non facere que facit. Sed contra omne agens per voluntatem ut patet per illud philosophum. Omnia quecumque voluit dominus fecit. ergo deus potest non facere quod facit. **O**mne agens quod non potest non facere quod facit semper facit suum effectum. si ergo deus non potest non facere quod facit ab eterno creaturam fecisset quod est hereticum. **R**. dicendum quod sic ut supra dictum est aliquid implicat contradictionem dupliciter. Uno modo absolute. Alio modo respectu. non esse autem multa eorum que facit deus non implicat contradictionem absolute. nec iterum per respectum ad potentiam dei non enim repugnat quod deus possit hoc facere et possit hoc non facere. similiter nec per respectum ad effectum diuinum. quia non repugnat hoc deus creaturam esse et non posse non esse. cum omnis creatura quecumque est de se sit potens non esse. implicat autem contradictionem per respectum ad scientiam vel voluntatem diuinam que causa sunt diuini effectus causa. hec enim repugnat quod deus sciat vel velit aliquid esse et non sit propter certitudinem diuine scientie. et effectus voluntatis. cum ergo dicitur deus posse non facere id quod facit. quia in se repugnantia non habet. simpliciter procedendum est quod deus potest non facere quod facit si nihil addatur eo quod non facere non habet repugnantiam ad aliquid in locutione positum. addita autem scientia vel voluntate erit locutio vera in sensu diuino. falsa in sensu composito ut si dicatur deus potest non facere quod scit vel quod vult se facere. **A**d primum ergo dicendum quod deus per essentiam suam agit et tamen non agit ex necessitate nature sed ex proposito voluntatis. nam essentia sua non solum natura est sed voluntas. **A**d secundum dicendum quod productio creaturarum est ex deo non solum aliquid deum solum sed solum voluntate eius que ordinem puenientie rebus imponit. in quo ratio iusticie consistit. si ergo hoc modo distinguendum est si in predicta locutione addatur iusticia sicut si addatur voluntas. ut dicam quod hec locutio deus non potest non facere quod iustum est fieri. est vera in sensu composito falsa in sensu diuino. **A**d tertium dicendum quod deus est causa necessaria in creando. quia posset omnibus que in eo ad creando occurrunt de necessitate sequitur effectus inter que vnum est voluntas que non determinatur ad vnum. et ideo deus potest non facere quod facit.

Ad secundum sic proceditur et videtur quod deus non possit facere quod non facit. optimi enim sicut philosophus non est optima adductio. scilicet quod per superbam dicitur de vni soli conuenit. ergo vno solo modo in vni deo fieri est possibile. non ergo potest alia facere quod facit. **A**ugustinus sic argumetur. si deus potest et non voluit imitatus fuit scilicet in vni deo longe est a deo. ergo quicquid boni potuit in mundo facere fecit. quia quicquid voluit fecit. **D**eus non potest facere nisi quod vult facere. sed non vult facere nisi quod ab eterno voluit. quod autem ab eterno voluit non potest non velle. ergo deus non potest facere nisi quod facit. **S**ed contra quicquid deus facit creaturam est. si ergo deus non potest facere nisi quod facit creatura adequat potentiam creatoris quod est contra Dugode san. vic. qui dicit quod potentia dei non adequat opus. **D**eus potest facere omne id quod potest cogitari ut supra dictum est. scilicet

multa possunt cogitari que deus non fecit ut pote co modo albos ergo potest facere aliqua que non facit. **R**. dicitur dum quod nullius sapientis voluntas ad impossibile nititur impossibile autem est ut effectus diuini adequatur bonitati diuine. cum essentie dei non possit esse alia essentia equalis in bonitate. que sit bonitas pura. unde non est voluntas dei que omnia sint quicquid bonitate eius imitari possibile est. quia cum infinitis modis possit imitari diuina bonitas effectus diuini bonitati diuine equarentur. sed quod sint aliqua que sicut aliquos modos diuina bonitate imitantur. et quia illi modi non equantur diuine bonitati. ideo multi alij modi sunt quibus potest diuina bonitas communicari que sit comunicata cum ergo potest deus se extendat ad omnia que in se sunt possibilis esse patet quod absolute loquendo deus potest multa facere que non facit. si autem addatur aliquid principans ad scientiam vel voluntatem vel iusticias distinguendum est sicut et prius. **A**d primum ergo dicendum quod optimi dupliciter dicitur. Uno modo absolute et sic id quod sic non potest esse optimi. Alio modo in genere aliquo determinato vel sicut aliquo modo determinato. et sic deus optimi fecit vni quod est in sua natura et in suo modo essendi. et sic non sequitur quod non poterit alias naturas vel alios modos essendi facere. **A**d secundum dicendum quod Augustinus hoc argumetur videtur ad probandum equalitatem filij que ei debetur ex ipsa filiationis ratione. vnde non tenet in creaturis que a deo sicut debentur non procedunt. **A**d tertium dicendum quod eius dicitur deus non potest facere nisi quod vult facere si intelligatur composita vera est non potest esse quod deus faciat aliquid et non velit illud facere si autem intelligatur diuina falsa est.

Ad tertium sic proceditur et videtur quod potentia dei non sit infinita. quanto enim potentia est maior tanto in minori tempore mouet. si ergo potentia dei est infinita oportet quod moueat in instanti quod est impossibile. **P**otentia proportionatur essentie a qua procedit. sed essentia dei non est infinita cum sit simplex. ergo nec potentia. **I**n infinitum sicut philosophus in aliquo potest. imperfectum est. sed potentia dei est perfectissima. ergo non est infinita. **S**ed contra omni finito potest intelligi aliquid equalis. si ergo potentia dei non sit infinita poterit intelligi aliqua alia potentia que est ei equalis quod est inconueniens. **I**llud quod omnia finitum non potest esse finitum. sed per potentiam dei omnia infra suos fines collantur. ergo potentia dei non est finita sed infinita. **R**. dicendum quod duplex est quantitas. Una intensiua que proprie in corporeis rebus est quibus sicut Augustinus. idem est esse maius quod melius. Alia est quantitas extensiua que in continuis et discretam diuidit. veritas autem quantitas in potentia considerari potest. prima quidem sicut ipsam essentiam potentie. secunda vero que ad eius obiecta sicut autem veritas quantitatatem potentie dei dicitur infinita intensiue quod per perfectionem sue actualitatis qua actiua potentia consequitur. est enim deus actus perfectus in se omnia compositum quod ad perfectionem pertinere possunt extensiue aut quia proprie in omnia sicut que bonitas diuina comunicabilis est quod est infinitis modis. et ideo dei potentia est simpliciter infinita. **A**d primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de potentia in magnitudine que est virtus corporalis. hec enim si non esset infinita ageret in non tempore ut pote agens ex necessitate nature. diuina autem potentia determinat tamen per se actioni pro sue voluntatis arbitrio. **A**d secundum dicendum quod essentia dei non est infinita extensiue. quia infinitum excedit cuiuslibet rei alterius perfectionem unde etiam de eius potentia hoc modo est infinita. **A**d tertium dicitur quod obiectio illa procedit de infinito partiatue

dicto qd̄ impfectiones imptat sicut ⁊ quilibet p̄nati in diuinis autē d̄r̄ infinitū negatiue nō p̄natiue.

D̄ quartum sic p̄ceditur ⁊ videtur qd̄ de⁹ pot̄ sic facere infinita simul actu. de⁹ enī potest reducere in actum omne illud qd̄ est potentia in materia. sed in potentia materie sunt infinita vt patet p̄ p̄m. iij. p̄b̄is. ergo deus potest facere infinita actu.

Sciencia dei est infinitorum vt Aug⁹ dicit. xij. de ciui. dei. sed deus p̄ suam sciencia est causa rerum cum ergo sciencia vnus rei non impediatur in causando sciencia alterius rei. videtur qd̄ deus possit facere infinita in actu.